ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 27

САНКТ- ПЕТЕРБУРГ

Р Е Ш Е Н И Е

13 сентября 2016 года

 № 17-6

О жалобе зарегистрированного кандидата в депутаты Государственной

Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва

по одномандатному избирательному округу № 218 Город

Санкт-Петербург – Южный одномандатный избирательный округ

А. В. Граве.

Рассмотрев представленные рабочей группой по информационным

спорам Территориальной избирательной комиссии № 27, осуществляющей

полномочия окружной избирательной комиссии на выборах депутатов

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 218 Город

Санкт-Петербург – Южный одномандатный избирательный округ (далее –

ТИК № 27), материалы, ТИК № 27 установила:

09 сентября 2016 года в ТИК № 27 (Вх. № 03-08/31-27) поступила

жалоба зарегистрированного кандидата в депутаты Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по

одномандатному избирательному округу № 218 Город Санкт-Петербург –

Южный одномандатный избирательный округ    А. В. Граве (далее – жалоба),

в которой сообщается о нарушениях избирательного законодательства,

допущенных при распространении печатных агитационных материалов

зарегистрированного кандидата в депутаты Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по

одномандатному избирательному округу № 218 Город Санкт-Петербург –

Южный одномандатный избирательный округ     А. А. Ковалева.

А. В. Граве в жалобе сообщает, что 2 сентября 2016 года им были

обнаружены незаконные агитационные материалы, размещенные по адресу

ул. Двинская д. 10, д. 11, д. 15, ул. Виндавская д. 2, Канонерский остров д. 15.

Обнаруженные А. В. Граве материалы, призывающие голосовать за

кандидата А. А. Ковалева, размещены  вне специально отведенных мест, что

является нарушением действующего избирательного законодательства, а

именно ч. 8, 10 ст. 54 Федерального закона от 12 июня 2002 года       № 67-ФЗ

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон).

А. В. Граве просит установить лиц, виновных в размещении

агитационных материалов и привлечь их к административной

ответственности по ч.2 ст. 5.12 КоАП РФ, просит также изъять указанные

агитационные материалы и привлечь кандидата А. А. Ковалева к

ответственности, предусмотренной законом за множественные нарушения

выборного законодательства, просит направить ответ по электронной почте

okrug218@gmail.com

А. В. Граве о времени и месте заседания рабочей группы по

информационным спорам ТИК № 27 (далее – рабочая группа) извещен, не

явился, направил письменные пояснения, в которых указывает на

нецелесообразность своего присутствия, полагая, что вина А. А. Ковалева в

совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей

5.12 КоАП РФ, и так очевидна.

Кандидат А. А. Ковалев на заседание рабочей группы явился,

представил письменное пояснение, в соответствии с которым действий по

размещению агитационных материалов вне специально отведенных мест не

производил. Пояснил, что любой избиратель может получить его

агитационные материалы на проводящихся в установленном порядке пикетах

на территории избирательного округа.

Часть 2 статьи 5.12 КоАП РФ устанавливает административную

ответственность за размещение печатных агитационных материалов в местах,

где это запрещено федеральным законом, либо размещение этих материалов

mailto:okrug218@gmail.com

в помещениях, зданиях, на сооружениях и иных объектах без разрешения

собственников или владельцев этих объектов.

При этом, в соответствии с ч. 1,4 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит

административной ответственности только за те административные

правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые

сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной

ответственности, толкуются в пользу этого лица.

В соответствии с частью 1 статьи 28.3 КоАП РФ поводами к

возбуждению дела об административном правонарушении являются

сообщения и заявления физических и юридических лиц, а также сообщения в

средствах массовой информации, содержащие данные, указывающие на

наличие события административного правонарушения. В соответствии с

частью 5 статьи 28.3 КоАП РФ, в случае отказа в возбуждении дела об

административном правонарушении при наличии материалов, сообщений,

заявлений, указанных в пунктах 2 и 3 части 1 настоящей статьи,

должностным лицом, рассмотревшим указанные материалы, сообщения,

заявления, выносится мотивированное определение об отказе в возбуждении

дела об административном правонарушении.

При этом, следует учитывать, что в соответствии с ч. 9 ст. 56

Федерального закона полномочиями по пресечению противоправной и иной

деятельности наделены правоохранительные и иные органы (не

избирательные комиссии).

Образцы агитационных материалов, приложенных к заявлению А. В.

Граве, были предоставлены кандидатом А. А. Ковалевым в ТИК № 27 до

начала распространения и оплачены из средств избирательного фонда

кандидата, оснований для их изъятия не имеется.

С учетом изложенного ТИК № 27 решила:

1. Направить заявление А. В. Граве в Управление МВД России по

Кировскому району Санкт-Петербурга для принятия процессуального

решения о возбуждении дела об административном правонарушении,

ответственность за совершение которого предусмотрена статьей 5.12 Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях.

2. В удовлетворении требований об изъятии агитационных

материалов зарегистрированного кандидата в депутаты Государственной

Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по

одномандатному избирательному округу № 218 Город Санкт-Петербург –

Южный одномандатный избирательный округ    А. А. Ковалева отказать.

3. Направить копию настоящего решения в Управление МВД

России по Кировскому району Санкт-Петербурга.

4. Направить копию настоящего решения зарегистрированному

кандидату в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному

округу № 218 Город Санкт-Петербург – Южный одномандатный

избирательный округ А. В. Граве.

5. Разместить настоящее решение на сайте Комиссии

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить

на председателя Комиссии Л.В. Ющенко.

Председатель Территориальной

избирательной комиссии № 27                                                 Л.В. Ющенко

Секретарь Территориальной

избирательной комиссии № 27                                                 Е.А. Савик